22 Salvador, Bahia,  QUarTa-FEira ,
 30 dE aBril  dE  2014
 ano  XCviii  - no  21.414

16.194.143-0 ANTONIO MARIO RIBEIRO DE JESUS 43 365 DIAS 11/03/2014

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
Termo de Compromisso de Estágio firmado entre a Secretaria de Administração Penitenciária e
Ressocialização – SEAP e os estudantes durante o segundo semestre de 2013.

NOME PERÍODO DE ESTÁGIO
Ana Angélica Araújo Reis 15/08/2013 à 15/08/2014
Carolina da Silva Ribeiro 18/09/2013 à 18/09/2014
Cauan Antônio Silva dos Reis 15/08/2013 à 15/08/2014
Cláudio de Souza Pereira 11/10/2013 à 11/10/2014
Daiana Sousa dos Santos 15/08/2013 à 15/08/2014
Fernanda de Souza Lima Ramos 04/07/2013 à 04/07/2014
Filipe Gomes de Albuquerque 07/10/2013 à 07/10/2014
Gleise Almeida Reis 19/07/2013 à 19/07/2014
Indira Ricele de Araújo Costa 14/08/2013 à 14/07/2014
Jaíne Porto Ferreira Novais 21/10/2013 à 21/10/2014
Jéssica Santos Alves 05/09/2013 à 05/09/2014
Laìs Cristina Martins Ferreira 16/12/2013 à 16/12/2014
Lázaro Souza Lemos 01/10/2013 à 01/10/2014
Maiana Rosário Marinho 28/11/2013 à 28/11/2014
Maria Cláudia Silva 06/09/2013 à 06/09/2014
Matheus Rodrigues Casaes 27/09/2013 à 27/09/2014
Renata de Alcântara de Santana 19/09/2013 à 19/09/2014
Téo Luís Freitas da Costa Tourinho 10/07/2013 à 10/07/2014
Thaissa Lavigne Silva Borges 03/10/2013 à 03/10/2014
Valéria Costa Benedicto 10/07/2013 à 10/07/2014

RETIFICAÇÕES
Retificar da Portaria Nº 137 de 04 de abril de 2014, publicada no DOE ONDE SE LÊ:....UBIRA-
JARA JOSÉ MARTINS, LEIA-SE:  ....UBIRAJARA JOSÉ MARTINS PORTUGAL.
<#E.G.B#00191650482#/>
<#E.G.B#00191650556#>
PORTARIA Nº 194 de 29 de abril de 2014
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE
considerar prorrogada  a partir de 26/03/2014, por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo da Por-
taria  nº  129  de  24.02.2014,  publicada   no  Diário   Oficial  do  Estado  do  dia 25/02/2014, com
vistas  à conclusão dos trabalhos da Comissão para Avaliação dos Excedentes Populacionais
das Unidades  Prisionais de Juazeiro e Valença.
NESTOR DUARTE NETO
Secretário
<#E.G.B#00191650556#/>

secretarIa da aGrIcuLtura,
PecuÁrIa, IrrIGaÇÃo, reForma
aGrÁrIa, Pesca e aQuIcuLtura
<#E.G.B#00040650565#>
RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO DIREG Nº. 008 /2014
Processo: 0700140003354; Convenentes: O Estado da Bahia/SEAGRI e a Associação dos Pe-
cuaristas da Região de Irecê; Objeto: Cooperação técnica e financeira para a realização da
16ª EXPOAGRI; Valor: R$30.000,00; Projeto/Atividade: 7246 – Promoção do Desenvolvimento
da Cadeia Produtiva Pecuária; Natureza de Despesa: 3350.4100 – Contribuições; Fonte: 324;
Vigência: 30/09/2014; Assinam: Dr. Jairo Alfredo Oliveira Carneiro – Secretário/SEAGRI e o Sr.
José Renato Costa dos Santos – Presidente/APRIR.
<#E.G.B#00040650565#/>
<#E.G.B#00040650496#>
RESUMO DE PORTARIAS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA:
Port. nº. 101/14. Conceder ao servidor MAURICIO GABRIELLE DE ALMEIDA, matricula
61.001.155-4, Analista Técnico, classe 02, hum mês de Licença Prêmio, a partir de 05.05.2014,
do período 2001/2006, restando ainda dois meses deste para gozo oportuno conforme saldo da
Portaria nº 316/2008.
Port. nº. 102/14. Conceder a servidora TÂNIA MARIA OLIVEIRA, matricula 61.001.345-9, Téc-
nico Administrativo, classe 01, hum mês de Licença Prêmio, a partir de 05.05.2014, do período
1997/2002, restando ainda dois meses deste para gozo oportuno conforme Oficio Circular nº
013/2010 da SAEB/DRH.
RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA:
Na portaria  nº 100/14, publicada no DOE de 29.04.14 referente ao servidor ANTONIO MIRAN-
DA DE SOUZA FILHO, matricula nº 10.190.107-8, concedendo adicional de tempo de serviço,
ONDE SE LÊ: matricula nº 10.190.107-8,  LEIA-SE: matricula nº 10.190.707-8.
Na portaria  nº 022/14, , publicada no DOE de 28.01.14 referente ao servidor, LOURIMAR CAR-
VALHO BOCCANERA, matricula nº 61.000.948-4, concedendo Licença Premio. ONDE SE
LÊ: completando assim esse qüinqüênio. LEIA SE: restando ainda dois meses deste período
2005/2010, para gozo oportuno.
ATOS ADMINISTRATIVOS:
Processo nº. 0700140009476. Interessado. LEALDINO VIEIRA PINTO, mat. 10.260.053-0,
Assunto. Concessão de Abono Permanência. Despacho. Defiro de acordo com a Portaria nº
036/2012 da PGE.
Licenças Médicas Deferidas pela Junta Médica do Estado.

     Mat.                          Nome                                                        Art.                        Período                     Inicio
10.103.762-1           Cristina Santiago Carneiro Guimarães            145                          60 dias                    27.02.14

Diretora Administrativa Kátia Andrade
<#E.G.B#00040650496#/>

Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#00035650515#>

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB
Port. Nº 066 de 29 de Abril de 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 23, inciso I, alínea a, do Regimento aprovado pelo
Decreto 9.023/2004, e:
Considerando ser de sua competência a expedição de normas complementares que integram os
princípios da defesa sanitária animal e a execução de procedimentos a ela relacionados, confor-
me determina o art.174, parágrafo único do Regulamento aprovado pelo Decreto 15.004/2014;
Considerando que a evolução da produção avícola se deve aos fatores de manejo, nutrição,
sanidade e seleção genética, não cabendo tecnicamente o uso de hormônios em frangos e;
Considerando a necessidade de esclarecimentos à população a respeito da não utilização de
hormônios na criação de frango,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a inclusão da expressão “SEM USO DE HORMÔNIO, COMO ESTABELECE A
LEGISLACÃO BRASILEIRA” nas embalagens dos produtos de aves, produzidos em matadouros
avícolas registrados no Serviço de Inspeção Estadual.
Art. 2º - Utilizar a expressão acima em forma de “selo” no painel principal do rótulo atendendo
às seguintes especificações: Polígono hexágono irregular na cor azul. Base inferior e superior
com 2,58 cm e laterais com 1,26 cm. Contorno interno na cor branca com 0,5 pt, borda externa
na cor azul com 0,098 cm, linha branca separadora de texto com 0,5 pt e 2,83 cm de com-
primento. Duas estrelas brancas, uma em cada extremidade da linha, com 0,0971 cm. Para
descrição‘’SEM USO DE HORMÔNIO” esta deve estar dentro da parte superior do hexágono
descrito em fonte Helvética Neue no tamanho 12 pt, na cor branca. O restante da frase “COMO
ESTABELCE A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA” deve estar na parte inferior do hexágono descrito
em fonte Helvética Neue, no tamanho 8,5 pt, na cor branca. O modelo do logotipo encontra-se
no site www.adab.ba.gov.br.
Art. 3º - A inclusão deste “selo” será de caráter facultativo e, havendo a necessidade de sua
utilização, a empresa deverá encaminhar para a ADAB a relação de todos os rótulos, com os
respectivos números de registro, que constem esta nova expressão.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EMILIO TORRES
Diretor Geral
<#E.G.B#00035650515#/>
<#E.G.B#00035650554#>
PORTARIA Nº    069  de 29 de Abril de 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA –
ADAB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria SAEB  n.º 627, de 02
de abril de 2014, e com base no Parecer GAB-PAE-ADC-080/2013.

RESOLVE:

Enquadrar, a partir de 18/01/1999, no cargo de Técnico em Defesa Agropecuária, Classe 1, a par-
tir de 1.º/01/2004, no cargo se Especialista em Fiscalização, Classe 1 e a partir de 1.º/05/2008,
no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, os servidores abaixo relacionados, em conformidade
com as alterações previstas nas leis n.º 8.889 de 1.º/12/2003 e 11.051 de 06/06/2008:

 Nº NOME MAT. 1º Enquadramento
- Lei nº 7.439,
DOE 18/01/99

Classe 2º
Enquadramento
- Lei nº 8.889,
DOE de
01/12/03

Classe GPC
Nível

3º
Enquadramento
- Lei nº 11.051,
DOE de
06/06/08

Classe

1 ADEOVALDO
MEIRA FILHO

102665043 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

2 ADILTON C DE
CARVALHO

102623758 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

3 ALMINO ALVES
VIANA

102622956 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

4 ANTONIO A DE
OLIVEIRA

102635349 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

5 CLEOMENES
NUNES TORRES

102036121 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

6 DANIEL ASSIS S
MACEDO

102604843 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

7 FERNANDO
ALVES DOS
SANTOS

102641756 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

8 FLÁVIO BARBOSA
DE ALMEIDA

102665912 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

9 JACINTO
BORGES S NETO

102632579 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

10 JOÃO LÚCIO A
ANDRADE

102620124 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8

11 JOSE BESERRA
DE MACÊDO

102623334 Téc. em Def.
Agropecuária

1 Esp. em
Fiscalização

1 1 Fiscal Est.
Agropecuário

8